คำสำคัญ : เศรษฐกิจยามสงคราม, โครงสร้างอำนาจ, คนไทยเกาะกง

Abstract

The Thai born Koh Kong people who lost their Thai nationality due to the loss of their territory after being under French-ruled and becoming part of Cambodia since 2447 (1904) until the present. Thais elite in Koh Kong became high roles of politics and economy. The process of the national power structure of the Thais in Koh Kong, formulated by the integration of Thais in Koh Kong to form a network in both formal and informal.

2436 รัฐบาลสยามได้แต่งตั้งให้นายพลเรือจัตวาพระยาชลยุทธโยธินทร์ เป็นผู้จัดการป้องกันพระราชอาณาเขตทางหัวเมืองฝ่ายตะวันออก ทางกระทรวงการต่างประเทศได้มีคำสั่งมายังผู้ว่าราชการเมืองแถบนี้ ซึ่งรวมทั้งเมืองตราดและเมืองปัจจันตคิริเขตร์ด้วย ให้ช่วยพระยาชลยุทธโยธินทร์จัดการทุกอย่างที่เกี่ยวกับ

การป้องกันพระราชอาณาเขต การเสียดินแดนจังหวัดปัจฉิมคีรีเขตร (รุ่งมณี เมฆโสภณ, 2551: 37)

การส่งมอบตราคืนให้กับฝรั่งเศสนั้นเกิดจากเหตุการณ์วิกฤต ร.ศ. 112 ในวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2436 ที่ปากแม่น้ำเจ้าพระยา เรือรบฝรั่งเศสสามารถฝ่าแนวป้องกันของสยามเข้ามาทอดสมอในกรุงเทพฯ ได้ ฝ่ายฝรั่งเศสยื่นคำขาดให้ฝ่ายไทยปฏิบัติตามเมื่อ 20 กรกฎาคม โดยให้เวลาตอบ 48 ชั่วโมง ฝ่ายไทยได้ตอบข้อเรียกร้องเมื่อ 22 กรกฎาคม แต่ไม่เป็นที่พอใจของฝ่ายฝรั่งเศส ดังนั้นในวันที่ 24

แต่การยึดปากน้ำและเมืองจันทบุรียังคงยึดไว้ตามเดิม (รุ่งมณี เมฆโสภณ, 2551: 37)

ต่อมาได้มีการทำสัญญาสงบศึกกันโดยหนังสือสัญญาฉบับลงวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ในหนังสือสัญญาฉบับนี้ มีข้อความระบุไว้ในอนุสัญญาผนวกต่อท้ายหนังสือสัญญาข้อ 6 ว่า "คอนเวอนแมนต์ (government-รัฐบาล) ฝรั่งเศสจะได้ตั้งอยู่ต่อไปที่เมืองจันทบุรี จนกว่าจะได้ทำการสำเร็จแล้วตามข้อความในหนังสือสัญญานี้..."

ในช่วงกึ่งศตวรรษหลังของศตวรรษที่ 20 การเมืองและความมั่นคงในกัมพูชามีความผันผวนอย่างรุนแรงบ่อยครั้ง เศรษฐกิจของกัมพูชาจึงเปลี่ยนแปลงตามแรงเหวี่ยงทางการเมืองด้วยอุดมการณ์เป็นส่วนสำคัญในการต่อสู้กันทางการเมืองเกือบตลอดเวลา ซึ่งผู้ที่เป็นศูนย์กลางอำนาจในแต่ละช่วงสมัยจะเป็นผู้กำหนดทิศทางและโครงสร้างเศรษฐกิจ เมื่อสิ้นทศวรรษที่ 1980 หรือปี พ.ศ. 2523-2533 โครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจเกือบทุกอย่างถูกทำลาย นำไปสู่การเริ่มต้นวิถีชีวิตทางเศรษฐกิจใหม่และการก้าวขึ้นสู่โครงสร้างอำนาจบนซากปรักหักพังนั้นเป็นปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อกระบวนการขึ้นสู่โครงสร้างอำนาจของชนชั้นนำคนไทยเกาะกง การเปลี่ยนแปลงในกัมพูชาด้วยวิธีการที่รุนแรงหลายครั้ง ตั้งแต่ได้รับเอกราชเป็นต้นมา ทำให้การเติบโตทางเศรษฐกิจขาดความต่อเนื่อง ไม่เพียงเท่านั้น การทำลายทรัพยากรมนุษย์และสถาบันทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องเป็นการทำลายขวัญของประชาชนและทำลายรากฐานของเศรษฐกิจทั้งระบบด้วย

สภาพเศรษฐกิจกัมพูชาในทศวรรษที่ 1950 หรือปี พ.ศ.2493-2503 นั้น มีรากฐานจากเกษตรกรรม อันมีลักษณะเป็นแบบยุคก่อนทุนนิยม ผลผลิตแทบทั้งหมดถูกบริโภคไม่เหลือขาย ในภาคอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ชาวต่างชาติเป็นเจ้าของกิจการ อย่างไรก็ตามในช่วงระยะเวลาสั้น ๆ ในปี พ.ศ.